10.10.2019 г. №132
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ, ХРАНЕНИИ, ИСПОЛЬЗОВАНИИ И ВОСПОЛНЕНИИ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ.

В соответствии со ст. 14, п. 7 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п. 2 ст. 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. ст. 6 Устава Усть-Балейского муниципального образования, администрация Усть-Балейского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и для целей гражданской обороны на территории Усть-Балейского муниципального образования.
2. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Усть-Балейского муниципального образования (приложение 1).
3. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Усть-Балейского муниципального образования (приложение 2).
5. Опубликовать настоящее постановление в информационном Вестнике Усть-Балейского муниципального образования и на официальном сайте администрации.
6. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Балейского муниципального образования Бутырского Александра Анатольевича.

[bookmark: _Hlk22645884]Глава Усть-Балейского
Муниципального образования                                         В.В. Тирских

Приложение 1
утвержден
постановлением администрации
Усть-Балейского муниципального образования
от 10.10.2019г. №132

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Усть-Балейского муниципального образования

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Российской Федерации от  21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Усть-Балейского муниципального образования и определяет основные принципы создания, хранения и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Усть-Балейского муниципального образования.
2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Усть-Балейского муниципального образования (далее – резерв) создается заблаговременно администрацией Усть-Балейского муниципального образования в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при чрезвычайной ситуации, а также для целей гражданской обороны на территории Усть-Балейского муниципального образования.
3. Резерв включает в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, топливо, строительные материалы и другие материальные ресурсы.
4. Резерв создается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, экономических и иных особенностей территории, условий размещения организаций и максимально возможного использования имеющихся сил и средств.
5. Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Усть-Балейского муниципального образования утверждаются постановлением администрации Усть-Балейского муниципального образования.
6. Резерв создается администрацией Усть-Балейского муниципального образования. Распорядителем резерва является администрация Усть-Балейского муниципального образования.
7. Материальные ресурсы до объявления конкурса хранятся у Поставщиков.
8. Координацию деятельности по управлению резервом осуществляет заместитель главы администрации.

Глава Усть-Балейского
Муниципального образования                                         В.В. Тирских

Приложение 2
утверждена
постановлением администрации
Усть-Балейского
муниципального образования
от 10.10.2019г.  №132

НОМЕНКЛАТУРА
и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны на территории Усть-Балейского
муниципального образования

	№ п/п
	Наименование
материальных средств
	Единица измерения
	Норма потребления на чел. в сутки
	Резерв материальных ресурсов
 (50 чел)

	Расчет запасов продуктов на 3 суток

	1.
	Консервы мясные
	кг
	0,15
	22,5

	2.
	Консервы рыбные
	кг
	0,125
	15

	3.
	Консервы молочные
	кг
	0,2
	30

	4.
	Масло растительное
	кг
	0,01
	1,5

	5.
	Чай
	кг
	0,002
	0,3

	6.
	Сахар-песок
	кг
	0,075
	11,25

	7.
	Крупа разная
	кг
	0,04
	6

	8.
	Макаронные изделия
	кг
	0,04
	6

	9.
	Мука пшеничная 2-ого сорта
	кг
	0,015
	2,25

	10.
	Соль
	кг
	0,02
	3

	11.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	0,46
	69

	12.
	Печенье
	кг
	0,37
	55,5

	Расчет запаса товаров первой необходимости, вещевого имущества

	13.
	Мыло хозяйственное
	кг/мес.
	0,2
	10

	14.
	Мыло туалетное
	кг/мес
	0,2
	10

	15.
	Одноразовая посуда
	штук
	1
	210

	16.
	Раскладная кровать
	штук

	50

	17.
	Матрац
	штук

	50

	18.
	Одеяло
	штук

	50

	19.
	Подушка
	штук

	50

	20.
	Белье постельное (простынь, наволочка)
	штук

	50

	21.
	Полотенце
	штук

	50

	Время года
	Для мужчин
	Для женщин
	Для детей

	Наименование одежды, белья, обуви
	Кол-во
	Наименование одежды, белья, обуви
	Кол-во
	Наименование одежды, белья, обуви
	Кол-во

	Лето
	Куртка
Брюки спортивные
Футболка
Кроссовки (пара)
Белье нижнее (майка, трусы)
Носки (пара)
Сапоги резиновые
	25
25
25
25

25
25
25
	Куртка
Брюки спортивные
Футболка
Кроссовки (пара)
Белье нижнее (майка, трусы)
Носки (пара)
Сапоги резиновые
	20
20
20
20

20
20
20
	Колготки детские трикотажные

5

	Зима
	Куртка
Шапка
Брюки спортивные
Кроссовки (пара)
Белье нижнее (майка, трусы)
Носки (пара)
Перчатки, варежки (пара)
Ботинки утепленные (пара)
	25
25
25
25

25
25

25

25
	Куртка
Шапка
Брюки
спортивные
Кроссовки (пара)
Белье нижнее (майка, трусы)
Носки (пара)
Перчатки, варежки (пара)
Сапоги утепленные (пара)
	20
20
20
20
20

20
20

20

20

	Колготки детские трикотажные

5

	Весна,
осень
	Куртка
Брюки спортивные
Сапоги резиновые (пара)
Белье нижнее (майка, трусы)
Носки (пара)
Перчатки, варежки (пара)
Футболка

	25
25

25
25
25

25
25
	Куртка
Брюки спортивные
Сапоги резиновые (пара)
Белье нижнее (майка, трусы)
Носки (пара)
Перчатки, варежки (пара)
Футболка

	20
20

20

20
20

20
20
	Колготки детские трикотажные

5

Глава администрации
Усть-Балейского МО                                                                     В.В. Тирских

[bookmark: _GoBack]